
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0131/2023-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº. 
5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE nº. 2023/134314 em que a Comis-
são Processante informa que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso;
RESOLVE :
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. n.º 57175644/1, Téc. em 
Gestão de Meio Ambiente; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA 
CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ISRAEL PEREIRA 
DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; 
para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 60 
(sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 1960/2022-GAB/CORREG, 
de 29/08/2022, publicada no DOE nº. 35096 de 30/08/2022, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA Nº. 2739/2022-GAB/CORREG, de 28/10/2022, 
publicada no DOE nº. 35199 de 25/11/2022, referente aos fatos de que 
trata o PAE nº. 2022/1063315.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 902540
PORTARIA Nº 00230/2023 - DGAF/SEMAS
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições, considerando a PORTARIA Nº 01026 de 20 de maio de 2022, 
publicada no Diário Oficial nº 34.982, de 25 de maio de 2022;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/135966;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5963672/1 AUGUSTO CÉSAR CASTRO DO NASCIMENTO ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 23/02/2023

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5936249/3 SARA GONZAGA ARRUDA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23/02/2023

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 15 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 905978

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00231/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 15/02/2023
Nome: ALEX DOS SANTOS MARTINS
Matrícula: 57175432/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 07/07/2022 a 08/07/2022
Laudo Médico: 99148 de 20/01/2023
Processo: 2023/106897
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 906003

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0196/2023 - GAB/SEMAS 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Vistoriar área de empreendimento para fins de análise de solici-
tação de licenciamento ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.

Origem: Belém/PA.
Destino: Acará/PA.
Período: 24/02/2023 – ½ diária
Servidores:
- 5888448/2 - ERIKA ALINNE CAMPOS DE ALMEIDA VELOSO - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 57214856/1 - ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 57175386/1 - ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO - 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura)
- 54190053/3 - SANDRA PEREIRA PALHETA - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira.

Protocolo: 904712
PORTARIA Nº 0219/2023 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/156457 GESFLORA-SEMAS;
RESOLVE:
I - Alterar o período de viagem, na PORTARIA Nº 0178/2023-GAB/SEMAS 
de 09/02/2023, publicado no DOE nº 35.290 do dia 14/02/2023, que seria 
no período de 13/02 a 18/02/2023 – 05 e ½ diárias, para o período de 
14/02 a 19/02/2023 – 05 e ½ diárias.
II - Substituir na Portaria citada no item I, a servidora ANA JULIA DOS 
SANTOS AMARAL COSTA, Matrícula nº 5907552/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, pela servidora ERIKA LARISSA PA-
DILHA CASTRO GOMES, Matrícula: 6113164/3, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo.
Belém, 14 de Fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 905499
PORTARIA Nº 0223/2023 - GAB/SEMAS 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Verificação de imóvel, cedido à SEMAS, para alocar o Núcleo 
Regional de Paragominas.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 15/02 a 16/02/2023 – 01 e ½ diária.
SERVIDORES:
- 5913364/ 5 - ANDERSON VALENTE DE FREITAS - (Coordenador)
- 57197068/ 2 - WLADIMIR BARBOSA CARDOSO - 
(Tecnico Em Gestão De Meio Ambiente)
- 55587749/ 2 - WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA - 
(Assistente De Informática)
- 5654807/ 1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 905612
PORTARIA Nº 0224/2023 - GAB/SEMAS 15 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Reunião do comitê gestor composto por SEMAS, SEMADE/Bar-
carena e representantes da sociedade civil sobre o Plano de Aplicação dos 
Recursos do TAC da Hydro em atendimento ao Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 17/02/2023 – ½ diária
Servidores:
- 54197163/3 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES - (Diretor)
- 5936371/3 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES - (Coordenador)
- 5954829/2 - LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CASTRO SANTOS - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5947074/1 - KAROLINE TELES DA SILVEIRA DE SOUZA - 
(Secretário de Diretoria)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira.

Protocolo: 905667
PORTARIA Nº 0228/2023 - GAB/SEMAS 15 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Vistoria técnica em empreendimentos para fins de renovação lo-
calizados no município de Bonito
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Bonito/PA.
Período: 15/02 a 17/02/2023 – 02 e ½ diárias
Servidores:
- 5888448/2 - ERIKA ALINNE CAMPOS DE ALMEIDA VELOSO - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5954932/1 - DENILCE DA SILVA OLIVEIRA - (
Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 57214856/1 - ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5958440/1 - ROMMEL WILSON DINIZ E SILVA - (Assessor)
- 57175386/1 - ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO - 


